Dưới các triều đại quân chủ thì Tất Tác được đặt là đơn vị hành chính cấp xã, trong đó có các thôn
Ngọ, Bùi, Sơn. Thời Trần, xã Tất Tác thuộc huyện Thống Binh, lộ Thanh Hóa, thời thuộc Minh là huyện
Thống Ninh, phủ Thanh Hóa. Thời Lê Thánh Tông (1460 – 1497) là huyện Thuần Hậu, thời Lê Trung hưng
lại đổi là huyện Thuần Lộc rồi huyện Phong Lộc. Năm Minh Mệnh thứ 19 (1838), huyện Mỹ Hóa được
thành lập, lúc này, xã Tất Tác lại thuộc tổng Đại Lý, huyện Mỹ Hóa, tỉnh Thanh Hóa[6]. Đến cuối thế kỷ
XIX, huyện Mỹ Hóa bị bãi bỏ, xã Tất Tác lại trở về thuộc tổng Đại Lý, huyện Hậu Lộc [4, tr. 1093].